ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO/CONSAD, DO CENTRO DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DA UFCG, REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO

DE 2018.

Página 1 de 3

1.1. Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às 08h00min, na Sala de 1

Reuniões da Diretoria do Centro de Ciências e Tecnologia da UFCG, realizou-se a Reunião ordinária 2

do CONSAD, sob a presidência do Prof. JOSÉ DE ARIMATÉIA FERNANDES – Vice-Diretor do 3

CCT e dos conselheiros: ANA CRISTINA BRANDÃO DA ROCHA (UAEst), ANGELO 4

RONCALLI FURTADO DE HOLANDA (UAMat), CLEONE FERREIRA DE SOUZA, 5

FRANCISCO DE ASSIS BRITO (UAF), REGINALDO SEVERO DE MACEDO (UAEMa), 6

TACIANA LIMA ARAUJO (UAEP), KEPLER BORGES FRANÇA (UAEQ) e ERINALDO 7

CLEMENTE DOS SANTOS (UAEMecânica). Constatando a presença de quórum regulamentar o 8

senhor presidente iniciou a sessão apreciando a seguinte ata: Ata da Reunião ordinária do dia 9

25/05/2018 CONSAD. Em votação: APROVADA POR MAIORIA DOS VOTOS (08 favoráveis e 10

01 abstenções). Comunicados e informes: O senhor presidente informou sobre o resultado do processo 11

eleitoral para escolha dos dirigentes da Administração Colegiada das Unidades Acadêmicas 12

Engenharia Mecânica e Engenharia de Materiais para o Biênio 2018-2020. Em seguida sugeriu que 13

fossem adicionados dois pontos de pauta à reunião, posto em votação e aprovado por unanimidade. 14

ORDEM DO DIA: 1. PROCESSO N° 23096.042204/17-98 Homologação do parecer da Comissão 15

Examinadora e da Unidade Acadêmica de Design: Progressão Funcional, de Assistente IV para 16

Adjunto I do docente GLIELSON NEPOMUCENO MONTENEGRO. Relator: Francisco de Assis 17

Brito. Em votação: APROVADO POR MAIORIA DOS VOTOS (06 favoráveis e 03 abstenções): 2. 18

PROCESSO N° 23096.044913/17-54 Homologação do parecer da Unidade Acadêmica de Física: 19

Progressão Funcional Horizontal, de Professor Associado I para Professor Associado II do docente 20

ADRIANO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA. Relator: Angelo Roncalli Furtado de Holanda 21

(UAMat). Em diligência desde 25/05/2018. Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (09 22

votos). 3. PROCESSO N° 23096.013572/18-98 Homologação do parecer da Comissão Examinadora 23

e da Unidade Acadêmica de Física: Progressão Funcional, de Professor Associado III para Professor 24

Associado IV do docente LAERSON DUARTE DA SILVA. Relator: Yoge Jerônimo da Costa 25

(UAEM). Enc. ad referendum em 12/06/2018: Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE 26

(09 votos). 4. PROCESSO N° 23096.005318/18-98 Homologação do resultado final do Concurso 27

Público para Professor efetivo, da Unidade Acadêmica de Design, regido pelo edital n° 3, de 02 DE 28

MARÇO DE 2018, publicado no DOU n° 48, de 12 de março de 2018, Seção 3, Pág. 60. 29

RESULTADO: 1º lugar: CAMILA ASSIS PERES SILVA, (CPF 092.777.117-95): APROVADA E 30

CLASSIFICADA; 2º lugar: NATHALIE BARROS DA MOTA SILVEIRA (CPF 071.842.364-08): 31

APROVADA e 3º lugar: THAMYRES OLIVEIRA CLEMENTINO, (CPF 073.604.254-76): 32

APROVADA. Relatora: Taciana Lima Araújo (UAEP). Enc. ad referendum em 11/06/2018. Em 33

votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 5. PROCESSO N° 23096.013925/18-00 34

Homologação do parecer da Comissão Examinadora da Unidade Acadêmica de Design: Progressão 35

Funcional Horizontal de Professor ADJUNTO III para Professor ADJUNTO IV do docente ITAMAR 36

FERREIRA DA SILVA. Relatora: Rucilana P. B. Cabral (UAEPetro). Em votação: APROVADO 37

POR UNANIMIDADE (09 votos). 6. PROCESSO N° 23096.015718/18-43 Homologação do 38

parecer da Comissão Examinadora da Unidade Acadêmica de Estatística: Progressão Funcional de 39

Professor ADJUNTO I para Professor ADJUNTO II do docente JOELSON DA CRUZ CAMPOS. 40

Relator: Francisco de Assis Brito dia (UAF). Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (09 41

votos). 7. PROCESSO N° 23096.017922/18-76 Homologação do parecer da Comissão Examinadora 42

da Unidade Acadêmica de Estatística: Progressão Funcional de Professor ADJUNTO I para Professor 43

ADJUNTO II da docente ROSÂNGELA SILVEIRA DO NASCIMENTO. Relator(a): Reginaldo 44

Severo de Macedo (UAEMa). Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 8. 45

PROCESSO N° 23096.017076/18-98 Homologação do parecer da Comissão Examinadora da 46

Unidade Acadêmica de Matemática: Progressão Funcional de Professor ADJUNTO II para Professor 47

ADJUNTO III do docente MARCELO CARVALHO FERREIRA. Relator: Kepler Borges França 48

(UAEQ). Enc. ad referendum em 21/06/2018. Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE 49

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO/CONSAD, DO CENTRO DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DA UFCG, REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO

DE 2018.

Página 2 de 3

(09 votos). 9. PROCESSO N° 23096.016503/18-54 Homologação do parecer da Comissão 50

Examinadora da Unidade Acadêmica de Matemática: Progressão Funcional de Professor ADJUNTO I 51

para Professor ADJUNTO II do docente KENNERSON NASCIMENTO DE SOUSA LIMA. 52

Relatora: Ana Cristina Brandão da Rocha (UAEst). Enc. ad referendum em 18/06/2018.  Em votação: 53

APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 10. PROCESSO N° 23096.010057/18-10 54

Homologação do parecer da Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais: Progressão Funcional 55

de Associado nível IV para Professor Titular do docente TOMÁS JEFERSON ALVES DE MÉLO. 56

Relator(a): Coordenador(a) Administrativo da Unidade Acadêmica de Engenharia Mecânica. Enc. ad 57

referendum em 21/06/2018. Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 11. 58

PROCESSO N° 23096.017076/18-98 Homologação do parecer da Comissão Examinadora da 59

Unidade Acadêmica de Engenharia Química: Progressão Funcional de Professor ADJUNTO II para 60

Professor ADJUNTO III do docente JOSÉ NILTON SILVA. Relator: Angelo Roncalli Furtado de 61

Holanda (UAMat). Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 12. PROCESSO 62

N° 23096.016394/18-98 Homologação do parecer da Comissão Examinadora da Unidade Acadêmica 63

de Engenharia de Produção: Progressão Funcional de Professor ADJUNTO I para Professor 64

ADJUNTO II do docente RONIERE LEITE SOARES. Relatora: Ana Cristina Brandão da Rocha 65

(UAEst). Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 13. PROCESSO N° 66

23096.017793/18-87 Prorrogação de afastamento para dar continuidade ao curso de Doutorado, no 67

período de 01/09/18 a 28/02/19 do docente RONIERE LEITE SOARES (UAEP). Relator(a): 68

Coordenador(a) Administrativo da Unidade Acadêmica de Engenharia Mecânica. Enc. ad referendum 69

em 21/06/2018. Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 14. PROCESSO N° 70

23096.015216/18-21 Homologação do parecer da Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais: 71

Progressão Funcional de Associado nível IV para Professor Titular do docente GELMIRES DE 72

ARAÚJO NEVES. Relator: Prof. Dr Kepler Borges França (UAEQ). Enc. ad referendum em 73

21/06/2018. Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 15. PROCESSO N° 74

23096.016126/18-87 Homologação do parecer da Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais: 75

Promoção Funcional de Associado nível IV para Professor Titular da docente ANA CRISTINA 76

FIGUEIREDO DE MELO COSTA. Relatora: Taciana Lima Araújo (UAEP). Em votação: 77

APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 16. PROCESSO N° 23096.002705/18-98 78

Homologação do resultado final do Concurso Público para Professor efetivo, da Unidade Acadêmica 79

de Engenharia de Produção, regido pelo edital n° 5, de 28 DE MARÇO DE 2018 publicado no DOU 80

n° 64, de 04 de abril de 2018, Seção 3, Pág. 70. RESULTADO: 1º lugar: RICHARD SENKO: 81

APROVADO E CLASSIFICADO e 2º lugar: JORDÂNIO INÁCIO MARQUES: APROVADO. 82

Relatora: Cleone Ferreira de Souza (UADesign). Enc. ad referendum em 21/06/2018. Em votação: 83

APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 17. PROCESSO N° 23096.015955/18-98 84

Homologação do parecer da Unidade Acadêmica de Design: Promoção Funcional de Professor 85

Adjunto IV para Professor Associado I do docente JOÃO BATISTA GUEDES. Relator: Reginaldo 86

Severo de Macedo (UAEMa). Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (09 votos). 18. 87

PROCESSO N° 23096.016981/18-32 Homologação do resultado final da Seleção do Processo 88

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante Nacional da Unidade Acadêmica de 89

Design, regido pelo edital n° 7, de 06 DE JUNHO DE 2018, publicado no DOU n° 109, de 08 de 90

junho de 2018, Seção 3, Pág. 65. RESULTADO:1º lugar: RENATA GONTIJO SANT’ANNA SILVA 91

MARTINS, (CPF 600.448.886-00): APROVADA E CLASSIFICADA;  2º lugar: ANDRÉ LUÍS 92

MARQUES DA SILVEIRA (CPF 476.705.920-87): APROVADO: Relatora: Taciana Lima Araújo 93

(UAEP). 19. PROCESSO N° 23096.017024/18-21 Homologação do resultado final da Seleção do 94

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante Nacional da Unidade 95

Acadêmica de Física, regido pelo edital n° 6, de 04 DE JUNHO DE 2018, publicado no DOU n° 109, 96

de 08 de junho de 2018, Seção 3, Pág. 65. RESULTADO: 1º lugar: ADRIANO LANA 97

CHERCHIGLIA (CPF 087.393.516-02): APROVADO E CLASSIFICADO; 2º lugar: JOSÉ 98

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO/CONSAD, DO CENTRO DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DA UFCG, REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO

DE 2018.

Página 3 de 3

FERNANDO OLIVEIRA DE SOUZA (CPF 072.718.994-80): APROVADO. Relatora: Cleone 99

Ferreira de Souza (UADesign). Como nada mais havia a tratar, o senhor Presidente agradeceu a 100

presença de todos e encerrou a sessão da qual eu, Joselito Luiz da Silva, Secretário Substituto do 101

CONSAD/CCT, lavrei a presente ata que segue assinada por todos os presentes em lista anexa. 102

Campina Grande, 29 de julho de 2018. 103